
 
ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA  

Reģ. Nr. 90000067986 

Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130 

Tālr. 27885518 

novada.dome@ropazi.lv 

Ulbrokā 

  

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  

 

2025.gada ____                                                                       Nr.__ 

 

Apstiprināti ar 

Ropažu novada pašvaldības domes 

__2025. sēdes lēmumu Nr.__ 

(prot. Nr.) 
 

Grozījumi Ropažu novada pašvaldības domes 2024. gada 29. maija saistošajos 

noteikumos Nr. 24/24 “Kārtība par pašvaldības atbalstu privātajām pirmsskolas 

izglītības iestādēm un privātajiem bērnu uzraudzības pakalpojumu sniedzējiem 

Ropažu novada pašvaldībā un samaksas kārtība” 

 

Izdoti saskaņā ar  

Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu, 

Izglītības likuma 17. panta 2.4 daļu 

 

1. Izdarīt Ropažu novada pašvaldības domes 2024. gada 29. maija saistošajos 

noteikumos Nr. 24/24 “Kārtība par pašvaldības atbalstu privātajām pirmsskolas izglītības 

iestādēm un privātajiem bērnu uzraudzības pakalpojumu sniedzējiem Ropažu novada 

pašvaldībā un samaksas kārtība” (Latvijas Vēstnesis, 2024, Nr.115) šādus grozījumus:  

 

1.1. Izteikt 2.punktu šādā redakcijā: 

“2. Pašvaldības atbalsts tiek piešķirts par bērnu no pusotra gada vecuma līdz 

brīdim, kad tiek uzsākta pamatizglītības ieguve, ja bērna un vismaz viena no 

bērna likumiskā pārstāvja (turpmāk – bērna likumiskais pārstāvis) dzīvesvieta 

deklarēta Pašvaldības administratīvajā teritorijā un bērns ir reģistrēts 

uzņemšanai Pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē, un Pašvaldība uz 

atbalsta pieprasīšanas brīdi nevar nodrošināt pirmsskolas izglītības programmu 

apguvi bērna likumiskā pārstāvja izvēlētajā Pašvaldības pirmsskolas izglītības 

iestādē”. 

1.2. Izteikt 4.1.apakšpunktu šādā redakcijā: 

“4.1. ja bērns ir reģistrēts uzņemšanai Pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē 

un uz atbalsta pieprasīšanas brīdi konkrētajā pirmskolas izglītības iestādē nav 

brīvu vietu”. 

mailto:novada.dome@ropazi.lv


 

1.3. Izteikt 19.6.apakšpunktu šādā redakcijā: 

“19.6. ja bērnam, kurš saņem izglītības pakalpojumu no Aukles, tiek piedāvāta 

vieta bērna likumiskā pārstāvja izvēlētā pirmā prioritārā Pašvaldības izglītības 

iestādē”. 

1.4. Izteikt noteikumu pielikumu šādā redakcijā (pielikumā). 

 

Ropažu novada pašvaldības 

domes priekšsēdētāja                                                                                   V. Paulāne 

 

 

 

 

Paskaidrojuma raksts 

Ropažu novada pašvaldības domes 2024. gada 29. maija saistošajiem noteikumiem Nr. 

24/24 “Kārtība par pašvaldības atbalstu privātajām pirmsskolas izglītības iestādēm un 

privātajiem bērnu uzraudzības pakalpojumu sniedzējiem Ropažu novada pašvaldībā 

un samaksas kārtība” 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

1.1. Saistošo noteikumu “Kārtība par pašvaldības atbalstu 

privātajām pirmsskolas izglītības iestādēm un privātajiem 

bērnu uzraudzības pakalpojumu sniedzējiem Ropažu novada 

pašvaldībā un samaksas kārtība” (turpmāk – saistošie 

noteikumi) grozījumi nepieciešami, lai vienādotu 

nosacījumus Ropažu novada pašvaldības (turpmāk – 

Pašvaldība) atbalsta par izglītības pakalpojumu privātā 

izglītības iestādē (turpmāk – Atbalsts pirmsskolai) 

saņemšanai, kas noteikti saistošajos noteikumos, un 

Pašvaldības pabalsta ēdināšanas izdevumu segšanai privātā 

pirmsskolas izglītības iestādē (turpmāk – Ēdināšanas 

pabalsts) saņemšanai, kas noteikti Pašvaldības domes 

2023.gada 8.marta saistošo noteikumu Nr. 4/23 “Pašvaldības 

brīvās iniciatīvas pabalsti Ropažu novadā” 21.punktā. Proti, 

esošā saistošo noteikumu redakcija paredz, ka Atbalstu 

pirmsskolai piešķir, ja Pašvaldība nevar nodrošināt bērnam 

vietu gan tajā Pašvaldības iestādē, kurā bērns reģistrēts 

rindā, gan citā Pašvaldības iestādē, kura izglītības 

programmu īsteno pagastā vai pilsētā, kur deklarēta bērna 

dzīvesvieta. Ēdināšanas pabalstu piešķir, ja Pašvaldība nevar 

nodrošināt programmas apguvi Pašvaldības izglītības 

iestādē, kurā izglītojamais pieteikts rindā.  

1.2. Pašreizējā saistošo noteikumu kārtība nosaka, ja pašvaldība 

bērnu ar vietu Pašvaldības iestādē (gan tajā, kur bērns 

reģistrēts rindā, gan citā, kas atrodas pagastā vai pilsētā, kur 

bērns deklarēts) var nodrošināt, Atbalsts pirmsskolai un 

bērnu uzraudzības pakalpojumam netiek piešķirts, bet 



lēmumā kā atteikuma iemesls norādīts, ka pašvaldība var 

nodrošināt bērnu ar vietu Pašvaldības izglītības iestādē, 

vienlaikus bērna likumisko pārstāvi aicinot reģistrēties rindā 

uz Pašvaldības izglītības iestādi, kurā ir brīva vieta. (Bērnu 

nevar uzņemt iestādē, ja bērns nav reģistrēts rindā.).  

1.3. Grozījumi saistošo noteikumu 2.punktā un 4.1.apakšpunktā 

radīs ģimenēm labvēlīgāku situāciju attiecībā uz Atbalsta 

pirmsskolai saņemšanu, nenosakot obligātu prasību bērnam 

apmeklēt Pašvaldības iestādi, kuru ģimene nav izvēlējusies, 

ja ģimene nevar apmaksāt privātās iestādes apmeklējumu, 

nesaņemot Atbalstu pirmsskolai. 

1.4. Esošā saistošo noteikumu 19.6. apakšpunkta redakcija 

nosaka, ka pašvaldības atbalsts aukles pakalpojumam tiek 

pārtraukts, ja vecākam tiek piedāvāta vieta pašvaldības 

izglītības iestādē, uz kuru bērns reģistrēts rindā, neatkarīgi 

no vecāka norādītās prioritātes. Bieži veidojas situācijas, kad 

vecāki reģistrējuši bērnu rindā uz vairākām (līdz trim) 

iestādēm, bet nav plānojuši izmantot pakalpojumu 

pašvaldības pirmsskolā, kas norādīta, kā 2. un 3. prioritāte, 

līdz ar to līdzfinansējums aukles pakalpojumam tiek atteikts, 

bet bērns neuzsāk apmeklēt pašvaldības iestādi. 

1.5. Ja tiek veikti grozījumi saistošajos noteikumos, tad: 

1.5.1. pašvaldības atbalsts tiks piešķirts tad, ja pašvaldība 

nevar nodrošināt bērnu ar vietu tikai vecāka izvēlētajā 

pašvaldības iestādē, nevis iestādē, kas atrodas pagastā 

vai pilsētā, kurā deklarēta bērna dzīvesvieta, un uz kuru 

bērns nav reģistrēts rindā; 

1.5.2. pašvaldības atbalsts aukles pakalpojumam tiek 

pārtraukts tikai tad, ja vecāks atsakās no 1. prioritātes 

pašvaldības iestādes. 

1.6. Vienlaikus jāizsaka saistošo noteikumu pielikums jaunā 

redakcijā, precizējot iesniegumā norādāmo informāciju un 

tās struktūru. 

2. Fiskālā ietekme 

uz pašvaldības 

budžetu  

2.1. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze 

uz pašvaldības budžetu, iekļaujot attiecīgus aprēķinus – 

paredzētie grozījumi mainīs esošo regulējumu, kļūstot 

iedzīvotājiem izdevīgākiem, taču palielinās pašvaldības 

budžeta izdevumus, palielinoties izdevumiem Atbalstam 

pirmskolai, kā arī neveicinās pirmsskolu grupu 

nokomplektēšanu Pašvaldības iestādēs. Līdz ar to precīzu 

fiskālo ietekmi uz pašvaldības budžetu noteikt nevar. 

2.2. Citas budžeta pozīcijas pašvaldībai netiks ietekmētas, jo nav 

nepieciešama jaunu institūciju vai darba vietu izveide vai 

esošo institūciju kompetences paplašināšanu, lai nodrošinātu 

noteikumu izpildi. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

3.1. Sociālā ietekme – nav sociālā ietekme. 

3.2. Ietekme uz vidi – nav ietekme uz vidi. 

3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību – saistošie noteikumi 

neietekmēs iedzīvotāju veselību. 

3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā –  

saistošo noteikumu izpilde neietekmē uzņēmējdarbības vidi 



teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

pašvaldības teritorijā. 

3.5. Ietekme uz konkurenci – saistošo noteikumu izpilde 

neietekmē konkurenci. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

4.1. Paredzētās administratīvo procedūru izmaksas – ar 

saistošajiem noteikumiem netiek mainītas administratīvo 

procedūru izmaksas un procedūra. 

4.2. Institūcijas un amatpersonas, pie kurām persona var vērsties 

noteikumu piemērošanā ir Ropažu novada pašvaldības 

Centrālā administrācija un Izglītības, jaunatnes lietu, 

kultūras un sporta departaments. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

5.1. Pašvaldības cilvēkresursi, kas tiks iesaistīti saistošo 

noteikumu īstenošanā – saistošo noteikumu īstenošanā tiks 

iesaistīti tie darbinieki, kas līdz šim nodrošināja saistošo 

noteikumu izpildi. 

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

6.1. Saistošo noteikumu izpildē iesaistītās institūcijas – saistošo 

noteikumu izpildē ir iesaistīta Ropažu novada pašvaldības 

Centrālā administrācija un Izglītības, jaunatnes lietu, 

kultūras un sporta departaments. 

6.2. Nav paredzēta jaunu institūciju izveide vai esošo likvidācija, 

reorganizācija. Izpildei nepieciešami resursi tiek paredzēti 

pašvaldības budžeta ietvaros. 

7. Prasību un 

izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

   7.1. Saskaņā ar Izglītības likuma 17.panta 2.4 daļu pašvaldība 

saistošajos noteikumos nosaka kārtību, kādā tā nodrošina šā 

panta 2.1 un 2.3 daļā noteikto izmaksu segšanu, kā arī 

nosacījumus lielāka atbalsta apjoma noteikšanai atbilstoši 

pašvaldības budžeta iespējām. 

   7.2. Ņemot vērā minēto, saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā 

mērķa sasniegšanai un pašvaldības rīcība ir atbilstoša 

Pašvaldību likumam un Izglītības likumam. 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

8.1. Sabiedrības līdzdalības veids - priekšlikumu un iebildumu 

izvērtēšana un iekļaušana pēc projekta publicēšanas 

pašvaldības tīmekļa vietnē internetā www.ropazi.lv. 

8.2. Saistošo noteikumu projekts sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai tika publicēts pašvaldības tīmekļa vietnē 

internetā www.ropazi.lv no 2025.gada ____ līdz 2025.gada 

____.  

 

Ropažu novada pašvaldības  

domes priekšsēdētāja                                                                  V. Paulāne 

 
 


